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Abstrakt
Tato bakalářská práce představuje historický vývoj Tělocvičné jednoty Sokol Plzeň

V., založené v roce 1907 po V. všesokolském sletu, od kterého do jisté míry odvozuje svůj

název. Za dobu svého působení vystřídali její členové pro svou činnost mnoho míst a pavilon

s tělocvičnou jen pro svou potřebu vystavěli až v období Československé republiky. V době

svého rozkvětu byla oblíbeným spolkem mnoha obyvatel města Plzně, ve kterém sídlí, pro

svou nabídku tělocvičných i kulturních aktivit. V minulosti došlo celkem třikrát k přerušení

sokolského snažení členů jednoty, ale přesto se jednota nadále vyvíjí i dnes a pro své členy

zajišťuje především sportovní aktivity ve třech oddílech sportovní všestrannosti, stolního

tenisu a kuželkářů. Cílem závěrečné studijní práce je vytvořit chronologický přehled

dokumentující stěžejní události ovlivňující historický vývoj tělocvičné jednoty. Práce je

sestavena především z archivních pramenů, odborné literatury a internetových zdrojů, s jejich

pomocí je shrnuto více než stoleté období existence jednoty od doby jejího založení.

Abstract
This bachelor's thesis describes the historical development of the Physical education

(PE) unit Sokol Plzeň V. This PE unit was founded in 1907 after the fifth all-Sokol gathering,

from which it derives its name to certain extent. In its heyday it was a favorite association of

many citizens of the city of Pilsen, in which it is based, for its wide offer of sport and cultural

activities. In the past there were a total of three interruptions in the Sokol efforts of members

of the PE unit, but nevertheless the unit continues to develop even today and mainly provides

sports activities for its members in three sections: sporting versatility, table tennis and

ninepins. The goal of this thesis is to create a chronological overview documenting key

events affecting the historical development of the PE unit. The work is compiled primarily

from archival sources, literature and internet resources, with their help the more than one

hundred year period of the Physical education unit has been summed up since its foundation.

Klíčová slova: Sokol, město Plzeň, tělocvičná jednota, historický vývoj, sport a kultura

Keywords: Sokol, the city of Plzeň, Physical education unit, historical development, sport
and culture

4

Obsah

Úvod.........................................................................................6
1 Sokol..............................................................................................9

1.1 Tělocvičný spolek s názvem Sokol...................................................... 9
1.2 Sokol od počátku po současnost.........................................................10
1.3 Sokol a jeho organizace...................................................................... 11

2 TJ Sokol Plzeň V. ve svém počátku............................................ 13
2.1 Zrod nové jednoty v Plzni.................................................................. 13
2.2 “Petka” a její první kroky................................................................... 16
2.3 Rozvoj jednoty do roku 1918............................................................. 17
2.4 TJ Sokol Plzeň V. během Velké války................................................ 19

3 Budování silné republiky i sokolské jednoty zároveň.................22
3.1 Cesta k postavení vlastní tělocvičny...................................................22
3.2 Zpěv a divadlo jako nedílná součást Sokola Plzeň V......................... 24
3.3 Sport a první velké úspěchy................................................................25

4 Sokol Plzeň V. ve 30. letech minulého století............................. 27
4.1 “Pětka” kulturní, vzdělávací a tělocvičná...........................................27
4.2 „Tělo tuž, vlasti služ!“........................................................................ 29
4.3 Souboj s časem na stavbu sokolovny................................................. 30

5 Období nacistické perzekuce.......................................................32
6 Sokol Plzeň V. po skončení války............................................... 35

6.1 Znovunabytí svobody novým impulsem............................................ 35
6.2 Zánik ve jménu jednotné tělovýchovy................................................36

7 Znovuobnovení a vývoj jednoty v moderní době........................38
8 Nositelé slavné i nepříjemné historie.......................................... 41

Závěr...................................................................................... 45
Resumé........................................................................................... 47
Seznam pramenů, literatury a elektronických zdrojů.................................... 49
Seznam příloh................................................................................................ 53
Přílohy............................................................................................................54

5

Úvod

„Nazdar!“

Tento sokolský pozdrav asi nejvíce napoví, že mnou zvolené téma pro zpracování

bakalářské práce se bude týkat spolkové organizace Sokol. Jakožto dlouholetý člen

Tělocvičné jednoty (TJ) Sokol Plzeň V., který se s tímto spolkem vyvíjí od svých dětských

let, a nyní i jako činovník v řadách vedení, se zaměřím právě na tuto mateřskou jednotu.

Dalším podnětem pro zpracování odborné práce na zvolené téma se stal také fakt, že dosud

nebyla sepsána žádná rozsáhlejší práce o činnosti druhé sokolské jednoty v Plzni, která byla v

minulosti pro velký počet svých členů z řad převážně plzeňských občanů oblíbenou

organizací pro tělocvičný a kulturní rozvoj, a pro mnohé obyvatele dnešního městské obvodu

Plzeň 2-Slovany je takovým spolkem dodnes.

Stanoveným cílem mé bakalářské práce je především popsat historii a vývoj TJ Sokol

Plzeň V. od jejích počátků do dnešní doby. Bakalářská práce by měla objasnit motivaci pro

vznik této organizace v době jejího založení, popsat všechny nejvýznamnější úspěchy jejích

členů nebo také těžkosti spojené s několikerým úředně nařízeným přerušením sokolské

činnosti. Objasnit by měla, proč tělocvičná jednota funguje až dosud, a může se tak nadále

vyvíjet i v moderním období, nebo také jak je možné, že se tělocvičné jednotě v období její

největší prosperity nepodařilo postavit plánovanou vlastní multifunkční sokolovnu. V

neposlední řadě by měla stručně přiblížit význam činnosti Sokola, jeho dosavadní historii, a

především jeho organizační strukturu, ve které se jako nejnižší složky objevují právě

tělocvičné jednoty a jejich činovníci.

Při zpracování tématu jsem čerpal z několika typů pramenů, především materiálů

uložených v Archivu města Plzně (AMP) a také v soukromé knihovně TJ Sokol Plzeň V. V

AMP se nachází archivní fond Sokol V - tělocvičná jednota Plzeň (EL NAD 1594), který

obsahuje 0,75 bm zpracovaných archiválií (2 úřední knihy, 4 kartony spisů, 45 fotografických

archiválií a 45 tisků), mj. pamětní knihy, fotoalba a fotografie, spisy, plány na výstavbu

sokolovny, výstřižky z tisku i vlastní tisky (např. zpravodaj jednoty Zdar). Pamětní knihy jsou

přepisem z již zničených kronik, které sestavil dlouholetý vzdělavatel plzeňské jednoty

Martin Hucl. Přínosnými byly také dokumenty uložené v knihovně TJ, kterými jsou např.

zápisy z valných hromad, pravidelných schůzí výkonného výboru nebo také záznamy

matrikářů o počtu členů v jednotě v jednotlivých letech jejího působení. Při odborném
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výzkumu jsem čerpal rovněž z kronik školních institucí, s nimiž jednota spolupracovala a v

nichž se nacházejí důležité zmínky o jejich kooperaci s TJ. Jednalo se především o

Gymnázium Plzeň, Mikulášské nám. 23, kde mi paní Marie Vaňková z archivu gymnázia

zapůjčila výroční publikace bývalé II. české státní reálky v Plzni. Využíval jsem také i

aktuální webové stránky České obce sokolské, uvádějící shrnující informace o minulosti a

aktivní současnosti spolku Sokol, nebo také internetové stránky odhalující činnost

jednotlivých sportovních oddílů zkoumané sokolské jednoty. Zejména při zpracování

nejnovějších dějin sokolské jednoty jsem mohl využít rovněž vzpomínek pamětníků, hlavně

bratrů Bukovského a Holuba.

Výše zmíněnému primárně pramennému výzkumu odpovídala i volba metod práce.

Pro vypracování práce bylo stěžejní probádat všechny dostupné archivní prameny jednoty,

které jsou dnes dochovány bohužel v omezeném množství kvůli jejich převážnému zničení v

období obou totalit v minulém století. Využíval jsem tedy především metodu přímou, která je

založena na důsledné a kritické interpretaci zkoumaných pramenů. Dále jsem při sepisování

obsahu práce používal metodu komparativní, pomocí níž jsem zkoumal a pojmenovával

nastudované znalosti o sokolské tělocvičné jednotě v jejich souvislostech a vztazích.

Vývojové kapitoly byly pojaty chronologicky a promítl se do nich perspektivní přístup k

historické skutečnosti, poslední kapitola práce věnovaná historickým sokolským praporům je

naopak utvořena logicky a díky tomu mohla být použita metoda induktivní, spočívající ve

vyvozování obecně platných závěrů z dílčích poznatků. V případě využití vzpomínek

pamětníků jsem postupoval pomocí metodiky oral history.


[…]


všech padlých a umučených členů z období sokolské perzekuce. To by bylo vskutku

symbolické vyústění mého snažení a byl bych za jeho realizaci velmi vděčný.

45

I přes svou obsáhlost a zpracování všech nejdůležitějších historických momentů

bakalářská práce navíc umožňuje i další rozšíření, zejména detailní zpracování osudů a

soukromých životů jednotlivých nejvýznamnějších bývalých členů spolku nebo širší

prozkoumání mezinárodního vztahu TJ Sokol Plzeň V. a Sokola Subotica. Předložená práce

je důkazem toho, že sokolská činnost na “Pětce” má tendenci se nadále rozvíjet i přes veškeré

historické pády, které prožila. A mne těší, že vždy byla a pro mnohé i nadále je místem, kde

její členové rádi tráví svůj volný čas různými aktivitami, v moderní době především

spojenými se sportovní činností.
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Resumé
Bakalářskou práci jsem zaměřil na historii a dnešní činnost spolkové organizace

Tělocvičné jednoty Sokol Plzeň V., která se dodnes vyvíjí na území města Plzně, mého

rodného města.

Práce nejprve seznamuje se spolkem Sokol jako takovým, stručně připomíná jeho

dlouholetou historii a popisuje organizaci tohoto spolku. V dalších kapitolách se věnuji

dějinnému vývoji této spolkové organizace na území města Plzně, v celém státě i v zahraničí

v jednotlivých státních formách Českého národa, tj. v Rakousku-Uhersku, Československé

republice (ČSR), za protektorátu Čechy a Morava, a i v dnešní České republice. V práci

zachycuji úspěšná a zajímavá představení jednoty na vrcholných sportovních akcích, jejímž

členům se několikrát podařilo získat titul mistra ČSR nebo medaili z olympijských her. Dále

v ní popisuji nikdy nesplněný sen o výstavbě vlastní moderní sokolovny, kvůli nedostatku

času a prostředků na její výstavbu, nebo také těžkosti spojené s perzekucí sokolů

nedemokratickými politickými formami u moci.

Pro zpracování závěrečné bakalářské práce byla stěžejní rešerše dochovaných

materiálů o TJ v Archivu města Plzně, kterých není velké množství především kvůli

válečnému bombardování Plzně z roku 1945 nebo zničení velké části archivu TJ příslušníky

německého Wehrmachtu. Při zpracovávání práce se důležitými staly zdroje a prameny

uložené v knihovně a kanceláři tělocvičné jednoty, nebo také zápisy z nejnovějších schůzí a

VH sokolského spolku. Nejdůležitějšími dokumenty pro zpracování písemné práce byly

pamětní knihy Sokola Plzeň V., uložené v archivním fondu TJ, z nichž popsané aktivity

sokolské jednoty byly doplněny o přiložené dochované obrazové materiály, plány či zmínky

od znalých sokolských kolegů-činovníků.

V této mé bakalářské práci je v jejích kapitolách zpracována historie Tělocvičné

jednoty Sokol Plzeň V. od okolností předcházejících jejímu vzniku až po působení této

jednoty v dnešní době. Vznik i rozvoj jednoty byl do určité míry hlavně ovlivněn vývojem

českého národa v rámci různých politických režimů, které ovládaly státní území, ve kterém se

Sokol Plzeň V. nachází. I proto je tak její zanedlouho stošestnáctiletá historie poznamenána

téměř půl století trvajícím, úřady přerušujícím období.

Tato bakalářské práce umožňuje využití při dalších vzdělávacích počinech, jakým by

mohlo být např. detailní zpracování osudů a soukromých životů jednotlivých
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nejvýznamnějších bývalých členů spolku, spojených s propagací jednoty i zkoumání bohaté

sokolské historie. Závěrečná bakalářská práce je uložena v soukromé knihovně Tělocvičné

jednoty Sokol Plzeň V. sídlící v Klášterní ulici 2 v Plzni.

Resume

The bachelor's thesis focuses on the sports and cultural activities of the Physical

education unit Sokol Plzeň V. members from the period of its foundation in 1907 until today

(2023). The thesis describes the historical development of this association in territory of the

city of Plzeň, in entire state and abroad in the individual state forms of the Czech nation, i.e.

in Austro-Hungarian Monarchy, in the Czechoslovak Republic, under the Protectorate of

Bohemia and Moravia and in the present-day Czech Republic. It describes successful

performances of association at top sporting events, the never-fulfilled dream of building its

own modern Sokol-gymnasium, or the difficulties associated with the persecution of brothers

and sisters from Sokol by undemocratic political forms in power. This bachelor's thesis

enables use in other educational endeavours connected with promotion of the Sokol

association as well as researching the biography of significant Sokol members. It is stored in

the private library of PE unit Sokol Plzeň V. located at Klášterní street 2 in the city of Plzeň.

Resümee

Die Bachelorarbeit befasst sich mit den sportlichen und kulturellen Aktivitäten der

Mitglieder des Turnverein Sokol Plzeň V. von der Zeit seines Gründung im Jahr 1907 bis

zum heute (2023). Die Schriftliche Arbeit beschreibt die historische Entwicklung dieses

Turnverein auf dem Gebiet der Stadt Plzeň, im ganzen Staat und im Ausland in den einzelnen

Staatsformen des tschechischen Volk, d.h. in Österreichisch-ungarische Monarchie, in der

Tschechoslowakischen Republik, unter dem Protektorat Böhmen und Mähren und in der

heutigen Tschechischen Republik. Es beschreibt die wichtigsten sportlichen Erfolge, den nie

erfüllten Traum vom Aufbau einer eigenen modernen Sokol Turnhalle oder die

Schwierigkeiten bei der Verfolgung von Mitgliedern durch undemokratische Machthaber.

Bachelorarbeit ist in der privaten Bibliothek des Turnverein Sokol Plzeň V. in der Klášterní

Straße 2 in Plzeň gelagert.
