Posudek na bakalářskou práci

Aleš Sutnar, Historie tělocvičné jednoty Sokol Plzeň V., Plzeň 2023, 53 s. + 10 příloh

(ved. práce: PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., KHI FPE ZČU v Plzni)

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá dějinným vývojem jedné z důležitých plzeňských sokolských jednot, TJ Sokol Plzeň V. Autor práce měl k jejímu vypracování specifickou motivaci (sám je dlouholetým členem jednoty), a jelikož k historii TJ Sokol Plzeň V. neexistuje doposud žádná odborná literatura, jedná se o práci ryze pramennou. To je samozřejmě na jedné straně snaha pozitivní, na straně druhé (zejména v případě práce bakalářské) se jedná o poměrně značné riziko plynoucí z nezkušenosti autora práce s tímto typem historické práce.

Přes veškeré neduhy plynoucí z výše uvedeného, které práce vcelku pochopitelně obsahuje, však požadavky na tento typ kvalifikační práce splňuje. V úvodní kapitole tak autor stanovuje cíle práce, vyrovnává se s použitými informačními zdroji a popisuje zvolené metody historického bádání. Následuje kapitola kompilační, věnovaná obecnému vývoji TJ Sokol. Jelikož se jednalo o základní informace a jakýsi prolog k následnému regionálnímu líčení, rezignoval autor na reflexi bohaté „sokolské“ literatury a spokojil se pouze s informačními zdroji internetovými. V kontextu výše popsaného se o kardinální pochybení sice nejedná, ale alespoň v rámci zhodnocení informačních zdrojů by bylo uvedení základních přehledových prací k sokolskému hnutí záhodné.

Počínaje druhou kapitolou pak následuje chronologické líčení dějinných událostí TJ Sokol Plzeň V. od roku 1863 do současnosti. Autor ve vývoji akcentuje různé etapy, od těch úspěšných až po ty, na něž by členové jednoty jistě raději zapomněli. To však historik činit nemůže a nesmí, takže i Sutnar se vyrovnává s roky hojnosti i s roky zmaru. Většina práce je pojatá chronologicky (vývoj do roku 1918, léta 1918–1939, období okupační, poválečná obnova, vývoj po roce 1948 i po tzv. sametové revoluci). Autor líčí nejen organizační vývoj TJ, ale především její sportovní a kulturní aktivity, zejména snahy o vybudování vlastní tělocvičny. Poslední kapitola práce se pak v logickém kontextu věnuje symbolům sokolské jednoty, tedy zejména znaku, vlajce a praporu TJ.

V závěru pak Sutnar zhodnotil výsledky své práce, které pokládá za pozitivní už z toho důvodu, že se jedná o první souvislé zpracování dějin TJ Sokol Plzeň V. Byť se autor s ohledem na svoji dosavadní odbornou nezkušenost nevyrovnal beze zbytku se všemi heuristickými a metodologickými nástrahami historického řemesla, je třeba konstatovat, že hlavní cíl práce naplněn byl. Text jako celek splňuje i obsahové a formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, takže ji doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **velmi dobře**.

K obhajobě kladu dotaz, nakolik kompaktně je z autorova pohledu (a z jeho badatelské zkušenosti) organizován spolkový archiv TJ Sokol V. a zda by se případně mohl jeho uspořádání v dalších letech věnovat. I tyto aktivity a jejich výsledky by totiž byly pro případné pokračování v tématu formou další kvalifikační práce nosné a přínosné.

V Plzni dne 2. června 2023

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D.
Státní oblastní archiv v Plzni